
 

ROK 2021 

Úvod 

Do roku 2021 jsme vstupovali s nadějí, že očkování proti nemoci covid-19 ukončí 

koronavirovou pandemii a my budeme zase moci žít bez omezení. Nevěděli jsme, co nás 

čeká, ale přesto jsme věřili, že nejhorší máme za sebou. Hned v prvních měsících roku 2021 

jsme však museli čelit další covidové vlně. Na dno svých sil si šáhli především zdravotníci, 

kteří se snažili zachránit každý lidský život. Opět přišla řada opatření, která měla zmírnit 

dopady nákazy na lidské zdraví. Uzavřely se školy, provozovny a tentokrát došlo i k uzavření 

okresů a tím i k omezení pohybu občanů. Občané Pěnčína a okolních obcí patřících do okresu 

Liberec nemohli v prvních dnech uzavření okresů za nákupy do Turnova, který leží v okrese 

Semily. Starostové dotčených obcí společně s hejtmanem Libereckého kraje vyjednali pro 

občany vyjímku, která ukončila dojíždění občanů za velkými nákupy až do 25 km vzdáleného 

Liberce. Uzávěra trvala od 1. března do 11. dubna 2021. Zavedením všech opatření 

a očkováním se podařilo nákazu částečně zkrotit. 

V jarních měsících se uskutečnilo „Sčítání lidu, domů a bytů“. Rozhodným okamžikem 

sčítání byla půlnoc z pátku 26. března na sobotu 27. března 2021. Primárně se sčítání konalo 

v elektronické podobě online formou, ale bylo doplněno i odevzdáním sčítacího formuláře 

prostřednictvím České pošty. 

Dominantou podzimních měsíců byly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky, které se uskutečnily 8. a 9. října. 

Volební klání a to, zda se nechat očkovat rozdělilo obyvatele na několik nesmiřitelných 

táborů. Náladu mezi lidmi nezlepšil ani přicházející adventní čas. Covid opět začal sílit 

a došlo k zrušení předvánočních akcí. 

Obecní záležitosti 

Obecní úřad pracuje i nadále ve stejném složení a režimu jako v předchozím roce. Pod 

vedením pana starosty Karla Bičíka se i nadále scházelo zastupitelstvo, čtyřikrát do roka se 

konalo veřejné zasedání zastupitelstva, zaměstnanci pravidelně vydávají měsíční zpravodaj 



 

„Naše vesnice“, starají se o prostranství v obci i zeleň, sváží děti do školských zařízení v obci 

i občany do zdravotního střediska v Příšovicích. 

Úřední hodiny obecního úřadu  

Obecní úřad upřednostňuje komunikaci elektronickou poštou nebo telefonicky, osobní 

návštěva úřadu je možná pouze v nezbytných případech a to v tyto dny: 

Pondělí: 8:00 – 11:00 a 13:00 – 17:00 

Středa: 8:00 – 11:00 a 13:00 – 16:00 

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 

První veřejné zasedání zastupitelstva obce v roce 2021 se konalo 11. 3. 2021 od 19:00 hodin. 

Na programu bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, žádost o finanční 

prostředek, inventarizace majetku obce k 31. 12. 2020, projednání smlouvy o smlouvě 

budoucí o zřízení služebnosti a souhlasu se zřízením stavby, smlouva o zřízení věcného 

břemene a informace od pana starosty 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Inventarizační zprávu Obce Pěnčín za rok 2020. 

* Zprávu o činnosti Obecního úřadu a zastupitelstva obce. 

* Rozpočtové změny ve výši 310 591,- Kč v příjmech i výdajích. 

* Volí komisi pro vyřazení majetku obce ve složení: (Šáral, Glosová, Plíva, Král). 

* Smlouvu o podmínkách napojení, o spolupráci a součinnosti při realizaci 

plynárenského zařízení uzavřenou mezi Obcí Pěnčín a GasNet, s.r.o. 

* Smlouvu o zřízení věcného břemene-služebnosti uzavřenou mezi Obcí Pěnčín a ČEZ 

Distribuce, a.s. zastoupenou firmou Rydval-elektro s.r.o. 

* Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti a souhlasu se zřízením stavby na 

pozemku p. č. 971/1 mezi Libereckým krajem, GasNet, s.r.o. a Obcí Pěnčín. 

* Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti a souhlasu se zřízením stavby na 

pozemku p. č. 1041/4 mezi Libereckým krajem, GasNet, s.r.o. a Obcí Pěnčín. 

* Dohodu o výběru poplatků a předávání dokladů s dodavatelem Severočeské 

komunální služby, s.r.o. a Obcí Pěnčín. 

* Dar ve výši 3 500,-Kč pro Hospic sv. Zdislavy, o.p.s. 



 

* Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 zrušovací o místním poplatku z pobytu, kterou 

se zrušuje vyhláška č. 2/2020 o místním poplatku z pobytu. 

* Zveřejnění záměru odkoupení části pozemků p. č. 47/1, 47/4, 199, 45/9 a 177 v k. ú. 

Pěnčín. 

* Bylo seznámeno se třemi variantami studie zástavby rodinných domů v lokalitě 

„Pařníky“. 

* Žádost o finanční příspěvek Mysliveckého spolku Hlubočice ve výši 25 000,- Kč. 

* Navýšení ročního příspěvku na rok 2021 na provoz ZŠ a MŠ Pěnčín ve výši 100 000,- 

Kč. 

Další veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 10. 6. 2021 v salónku místní 

restaurace. Na programu bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, žádost 

o finanční příspěvky, závěrečný účet obce a zpráva o přezkumu hospodaření za rok 2020, 

hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Pěnčín za rok 2020, smlouva o budoucí 

smlouvě o zřízení věcného břemene. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Zprávu o činnosti Obecního úřadu a zastupitelstva obce. 

* Celoroční hospodaření Obce Pěnčín a závěrečný účet obce za rok 2020. 

* Účetní závěrku obce k 31. 12. 2020. 

* Hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Pěnčín za rok 2020 s výsledkem 

hospodaření + 748 516,53 Kč a souhlasí s jeho převedením do rezervního fondu 

organizace. 

* Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Pěnčín k 31. 12. 2020. 

* Rozpočtové opatření č. 2/21 ve výši 833 508,39 Kč v příjmech a výdajích. 

* Žádost o finanční příspěvek TJ Sokol Pěnčín ve výši 90 000,-Kč. 

* Žádost o finanční příspěvek Spokojený domov, o.p.s. ve výši 10 000,- Kč. 

* Memorandum o společném postupu při prodeji akcií FinReal Liberec, a.s. 

* Nabídku na zpracování dokumentace a inženýrské činnosti včetně zajištění stavebního 

povolení na akci: Vodní nádrž. 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby 

uzavřenou mezi ČEZ Distribuce, a. s. a Obcí Pěnčín. 

* Žádost o finanční příspěvek pro Linku bezpečí z. s. ve výši 1000,-Kč. 



 

* Smlouvu o zřízení veřejného místa zpětného odběru mezi Rema Systém, a.s. a Obcí 

Pěnčín. 

* Záměr prodeje pozemku p. č. 808/23 a části pozemku 808/17 v k. ú. Střížovice u 

Pěnčína. 

* Bezúplatný převod pozemků p. č. 970/2 a 123/2 v k. ú. Pěnčín do vlastnictví obce 

Pěnčín. 

* Výsledek výběrového řízení na dodavatele stavby „Stavební úpravy budovy obecního 

úřadu Pěnčín“. Vítězným uchazečem se stala firma Stavby Nohýnek, s.r.o. s nabídkou 

ve výši 4 991 213,26 Kč bez DPH. 

* Bere na vědomí závěrečný účet Mikroregionu Jizera za rok 2020. 

 

Podzimní veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 9. 9. 2021 v Kulturním domě od 

19:00 hodin. Na jeho programu bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, 

střednědobý výhled rozpočtu obce na období let 2022-2025, žádost o finanční příspěvek, 

veřejnoprávní smlouva – Město Turnov, smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Program jednání dle návrhu. 

* Zprávu o činnosti Obecního úřadu a zastupitelstva obce. 

* Střednědobý rozpočtový výhled na období let 2022-2025. 

* Rozpočtové změny č. 3/2021 ve výši 148 622,45 Kč v příjmech i výdajích. 

* Inventarizační komisi a plán inventur na rok 2021. Členové komise (Bičík, Plíva, Král, 

Trosbergová). 

* Veřejnoprávní smlouvu na dobu určitou do 31. 12. 2024 s Městem Turnov na úseku 

agendy přestupků podle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 

o nich v platném znění za částku 20 384,- Kč/rok. 

* Žádost o poskytnutí finančních prostředků Slunce Všem z. s. ve výši 20 000,-Kč. 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene (přeložka STL plynovodu 

a přepojení 4 plynovodních přípojek) uzavřenou mezi Obcí Pěnčín a firmou Gas Net 

s.r.o. Jedná se o přepojení plynových přípojek pro objekty č. p. 33, 14, 3 a pro p. č. 

39/2 . Za úplatu 500,-Kč. 



 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi Povodím Labe, s. p. 

a Obcí Pěnčín. Za úplatu minimálně 1000,- Kč. 

* Bere na vědomí žádost o odkupu části pozemku p. č. 808/17 v k. ú. Střížovice 

u Pěnčína a vyhlašuje záměr prodeje pozemku. 

* Revokaci usnesení č. 20/21/2. Viz usnesení 47/21/3. 

* Hospodaření příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Pěnčín za rok 2020 s výsledkem 

hospodaření + 18 342,17 Kč a souhlasí s jeho převedením do rezervního fondu 

organizace. 

* Žádost o projednání bezúplatného převodu pozemků p. č. 970/2 a 123/2 do vlastnictví 

obce. Po projednání zastupitelstvo obce žádost u pozemku p. č. 970/2 neschvaluje. Pro 

pozemek 123/2 pověřuje starostu obce jednat s vlastníky o podmínkách převodu 

pozemku. 

* Bere na vědomí žádost o záměru koupě pozemku p. č. 665/1 a části pozemku p. č. 

808/30 v k. ú. Střížovice u Pěnčína.  

 

Poslední veřejné zasedání zastupitelstva obce se uskutečnilo 9. 12. 2021. Na jeho programu 

bylo zahájení a schválení programu, rozpočtové změny, rozpočet obce na rok 2022, žádost 

o finanční příspěvky, závěrečný účet obce a zpráva o přezkumu hospodaření za rok 2020. 

Zastupitelstvo schválilo: 

* Program jednání dle návrhu. 

* Zprávu o činnosti Obecního úřadu a zastupitelstva obce. 

* Rozpočtové změny č. 4/21 ve výši 1 179 261,-Kč v příjmech i výdajích. 

* Schodkový rozpočet obce na rok 2022. Příjmy ve výši 12434 tis. Kč, výdaje ve výši 

20 136 tis. Kč. Financování ve výši 7 702 tis. Kč je kryto přebytkem předchozího 

roku. 

* Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021, o místním poplatku za odkládání komunálního 

odpadu z nemovité věci s účinností od 1. 1. 2022. 

* Program rozvoje obce Pěnčín na období let 2022-2028. 

* Bere na vědomí žádost J. Jánského o odkoupení části pozemku p. č. 808/17 v k. ú. 

Střížovice u Pěnčína. 

* Bere na vědomí Kontrolní zprávu o finanční činnosti DSO Mikroregion Jizera v roce 

2021. 



 

* Kupní smlouvu převodu akcií mezi Obcí Pěnčín a Libereckou automobilovou 

dopravou, s.r.o. Hodnota akcie 1031,-Kč/akcii. 

* Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby, 

uzavřenou mezi ČEZ Distribuce, a. s. zastoupenou firmou Kollert Elektro s.r.o. a Obcí 

Pěnčín. Za náhradu ve výši 2000,- Kč. 

* Darovací smlouvu mezi Obcí Pěnčín a městysem Moravská Nová Ves na výsadbu 

3 kusů lip při obnově zeleně po tornádu v obci ve výši 22 050,-Kč. 

* Seznámilo se, se stanovisky dotčených orgánů k prvnímu návrhu zadání územního 

plánu. Po projednání zastupitelstvo obce rozhodlo tento návrh společně s vyjádřenými 

stanovisky předat ORM MěÚ Turnov jako zadání ke zpracování ÚP obce Pěnčín. 

Zastupitelstvo neschválilo: 

* Darovací smlouvu mezi Obcí Pěnčín a firmou Kompakt spol. s.r.o. na nákup 

Sociálního automobilu pro Spokojený domov, o.p.s. ve výši 5 000,-Kč. 

* Příspěvek na preventivní projekt k publikaci „Omalovánky první pomoci“, kterou 

vydává Český červený kříž. 

Volby 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konaly v pátek 8. října od 

14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 9. října od 8:00 do 14:00 hodin. Volebním okrskem č. 1 pro 

voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Albrechticích, Červenici, Kamení, Pěnčíně, 

Střížovicích, Vitanovicích a Zásadě je volební místnost v budově Obecního úřadu v Pěnčíně 

čp. 62 – 1. poschodí, kancelář pana starosty nebo pro voliče, kteří nemají zde trvalé bydliště, 

ale zařídili si voličský průkaz. 

Voliči museli dodržovat protiepidemiologické opatření. Do místnosti museli vstoupit 

v respirátoru, který si na okamžik sundali při kontrole totožnosti.  

Členy volební komise byli Růžena Hurtová, Božena Pilařová, Lenka Glosová, Eliška 

Glosová, Stanislava Vrzalová a František Kolínský. 

Voliči mohli vybírat z 20 politických stran a 2 volebních koalic. 

Z celkového počtu voličů 558 přišlo k volbám 451 voličů, volební účast 80,82%. Počet 

platných hlasů v Pěnčíně 446. 



 

Výsledky voleb v obci Pěnčín 

Strana zelených     6 hlasů 

VOLNÝ blok      2 hlasy 

Svoboda a přímá demokracie    33 hlasů 

Česká strana sociálně demokratická    15 hlasů 

Trikolora      7 hlasů 

Aliance pro budoucnost    3 hlasy 

PŘÍSAHA      28 hlasů 

SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)   118 hlasů 

URZA.cz      1 hlas 

Koruna Česká      1 hlas 

PIRÁTI A STAROSTOVÉ    109 hlasů 

ANO 2011       103 hlasů 

Komunistická strana Čech a Moravy   18 hlasů 

Otevřeme Česko normálnímu životu   2 hlasy 

Celkové výsledky voleb v ČR 

Volby provázela velká voličská účast 65,43 %. Vyhrála koalice SPOLU s 27,79 % hlasů, na 

druhém místě skončilo hnutí ANO s 27,12 % hlasů, na třetím místě koalice Piráti a Starostové 

s 15,62 % a na čtvrtém místě hnutí SPD s 9,56 %. Poprvé v historii samostatné České 

republiky se do Poslanecké sněmovny nedostaly tradiční strany ČSSD a KSČM. Ihned po 

volbách uzavřely obě koalice koaliční smlouvu, čímž získaly nadpoloviční většinu ve 

sněmovně a převzaly vládu v České republice. 



 

Činnost soukromých podnikatelů 

a živnostníků v obci 

Rok 2021 byl pro některé podnikatele i živnostníky v obci další zkouškou, toho co jejich síly 

vydrží. Během jarní vlny došlo k omezení provozu restaurace „Na Trestný“, Kosmetického 

salónu paní Šrytrové i kadeřnictví paní Kopalové. Další provozovny zůstaly otevřené za 

dodržování bezpečnostních opatření jako např. počtu zákazníků uvnitř provozovny, použití 

desinfekce při vstupu a vstup se zakrytými dýchacími cestami. To se týkalo místního obchodu 

Coop, Řeznictví a uzenářství U Krejcarů, Výrobny lahůdek i čerpací stanice MToilu. 

V letních měsících došlo k rozvolnění opatření a otevření provozoven, jen roušky 

v obchodech nám zůstaly a tak to pokračovalo i v podzimních měsících až do konce roku 

2021. Pouze v restauraci „Na Trestný“ došlo od 1. listopadu 2021 k dalším protiepidemickým 

opatřením – do restaurace mohli jen hosté, kteří se prokázali bezinfekčností a to certifikátem o 

platném očkování nebo negativním testem na covid. 

Přestože byl rok 2021 pro podnikatele a živnostníky v obci dalším náročným rokem, i tak 

v obci nadále funguje obchod, řeznictví, výroba lahůdek, čerpací stanice, restaurace, 

kosmetika, kadeřnictví. 

Dalšími podnikatelskými subjekty v obci jsou: 

Zemědělská farma rodiny Škrérovy  

Na polích a loukách v okolí Pěnčína hospodaří již druhá generace rodiny Škrétovy. Jsou to 

synové Čestmíra a Dany Škrétových, Čestmír a Jan. Svoji usedlost mají na okraji Pěnčína 

č. p. 24 na Kamenci. Zabývají se zejména pěstováním obilnin, řepky, sóji, brambor 

a živočišnou výrobou kde se starají o stádo krav a mladého skotu. V blízkosti farmy můžeme 

vidět také dva koně. Velkým a dlouholetým koníčkem pana Škréty staršího je chov 

exotického ptactva. Na farmě mají dveře otevřené a tak jsou nejčastějšími návštěvníky farmy 

rodiče či prarodiče s dětmi, děti z místní mateřské školy nebo zákazníci, kteří si přišli koupit 

čerstvé mléko. 



 

Jezdecká stáj Vitanovice 

Stáj ve Vitanovicích provozuje rodina Červinkova, která se specializuje na anglické ježdění . 

Svoji stáj vybudovali z hospodářských budov sloužících k chovu býků, u kterých byl vystavěn 

i obytný dům č. p. 4 pro zaměstnance starající se o býky (posledními takovými byli manželé 

Bártovy). Červinkovi poskytují ustájení i výcvik koní, výcvik jezdců a hipoterapii. 

K dispozici je stáj s boxy, sedlovna, krytá hala, venkovní jízdárna a rozlehlé výběhy pro koně. 

Ranč na Šutru 

Jezdecký klub provozovaný paní Hanou Laurinovou ze Zásady č. p. 5 byl založen v červnu 

2011. Paní Laurinová poskytuje individuální i skupinové vyjížďky na koních do přírody 

a ustájení koní. V okolí domu mají rozlehlé výběhy pro koně, které zasahují od domu až 

k domu č. p. 15 Laurinových „ Láveckých“ a chalupářkého domku evidenčního č. 3 paní 

Hany Maivaldové 

Stáj Čičavy 

Stáj v Čičavách se nachází v okolí domu č. p. 36 manželů Janouškových a je provozována 

dcerou Ivanou Poláchovou. Stáj nabízí boxové i pastevní ustájení koní, vyjížďky na koních do 

přírody, jezdecké hodiny na jízdárně, jezdecký klub pro děti a letní prázdninové příměstské 

nebo pobytové tábory pro děti ve věku 6 – 15 let. 

1. Střížovická 

První střížovickou založila rodina Laššova a působí v Hobelantově statku ve Střížovicích 

č. p. 11. Jedná se o sdružení, které se zaměřuje na setkávání lidí jakéhokoliv věku. Na 

regionální úrovni pořádají společenské, kulturní, vzdělávací a sportovní akce. Na statku se lze 

ubytovat, pronajmou stodolu na svatební hostinu nebo firemní večírek. Mezi cyklo sportovci 

je Střížovická známá pořádáním cyklo závodů pro děti i dospělé. 



 

Výstavba, doprava, spoje 

Výstavba rodinných domů 

V průběhu letních měsíců zaměstnanci obecního úřadu pracovali na přípravě podkladů pro 

zpracování nového Územního plánu obce, všechny žádosti byly postoupeny ke zpracování na 

Odbor místního rozvoje na Městském Úřadě v Turnově. 

Obec Pěnčín připravuje v rámci územního plánu výstavbu nových rodinných domů v lokalitě 

„pařníky“. Práce na tomto projektu jdou velmi pomalu a trvají již řadu let. Jinými pozemky 

vhodnými k výstavbě rodinných domů obec nedisponuje. V současné době se nové domy 

realizují výhradně na soukromých pozemcích ve všech částech obce. V roce 2021 byla 

obecním úřadem přidělena čtyři čísla popisná. Manželům Hendrichovým č. p. 162 v Pěnčíně 

(nový dům za školkou), manželům Studničkovým č. p. 32 na Červenici, manželům 

Pešánovým č. p. 31 v Albrechticích a objekt bývalého kravína v Pěnčíně, který byl 

přebudován na spisovnu dostal č. p. 163. 

Byla soukromým investorem vytvořena nová štěrková příjezdová cesta a inženýrské sítě 

k pozemkům mezi Zahrádkovými č. p. 27 a Kudrnáčovými č. p. 96, v těchto místech se chystá 

výstavba několika rodinných domů. 

Oprava budovy obecního úřadu 

Počátkem září 2021 začala rekonstrukce budovy obecního úřadu, kterou vysoutěžila firma 

Nohýnek, s.r.o. z Mnichova Hradiště. Cena oprav by měla stát přibližně 6 miliónů korun 

a bude ze 75-ti % financována z dotací Ministerstva pro místní rozvoj a zbytek z rozpočtu 

obce. Práce začaly bouráním střechy, opravou a výstavbou zdí garáže, následovaly výkopové 

práce uvnitř budovy, kdy došlo k vybourání podlah v přízemí chodby. Práce se během 

zimních měsíců přehouply do roku 2022. 

Rekonstrukce v ZŠ a MŠ 

V letních měsících zrealizoval obecní úřad rekonstrukci sociálních zařízení v základní škole. 

Práce byly provedeny firmou Falstav, s.r.o. a finančně byly pokryty půl miliónovou dotací 

z MAS Achát a rozpočtu obce. 



 

V budově mateřské školy byla opravena vypouklá podlaha a vymalovány některé prostory, 

vše bylo hrazeno z rozpočtu obce. 

Úprava hřiště 

Ke konci roku bylo na dětském hřišti položeno betonové hrazení, kterým se zvětšila jeho 

plocha. 

Doprava 

Dopravní obslužnost v obci zajišťují pravidelné linkové autobusy společnosti BUS line, a.s. 

V důsledku opatření proti šíření nemoci COVID-19 došlo od 3. března ke změně jízdních řádů 

regionálních autobusových linek. Byly zrušeny školní linky doplněné za účelem přepravy 

žáků do ZŠ. Tyto autobusové spoje byly obnoveny 3. května, na základě rozvolnění vládních 

opatření – otevření škol. 

Od 12. prosince byl zaveden nový autobusový spoj č. 28 na lince 362, který pojede ze 

Svijanského Újezda přes Pěnčín do Turnova na Terminál u žel. stanice. Odjezd z Pěnčína 

Jednota 6:23 hodin. 

Obecní úřad zajišťuje dopravu občanů Pěnčína do Příšovic k lékaři a to vždy v pondělí 

a středu. Obecní mikrobus je také využíván ke svozu děti do školy či školky z obcí patřící 

k Pěnčínu i obcí okolních (Jivina, Radimovice, Čtveřín, Doubí, Vlastibořice). Z Pěnčínských 

svoz využívají Bernatovi z Albrechtic pro dceru Vendulu nebo Roslerovi z Červenice pro 

syna Jakuba. Cena jedné cesty je 5,- Kč. 

Poštovní úřad  

Zákazníci pošty v Pěnčíně museli i v tomto roce dodržovat protiepidemiologická opatření 

i nadále je obsluhuje vedoucí pošty paní Jana Zahrádková a paní Eva Fortinová. 

V prosincovém zpravodaji obce „Naše vesnice“ byl uveřejněn inzerát s nabídkou zaměstnání 

na místní pobočce České pošty s nástupem k 1. 1. 2022. K 31. 12. 2021 ukončila svůj 

pracovní poměr paní Eva Fortinová a tak byla za ní hledána náhradní pracovní síla. 

 



 

Odpadové hospodářství 

 

Nakládání s odpady za obec Pěnčín za rok 2021 

Systém odpadového hospodářství obce se v roce 2021 řídil Obecně závaznou vyhláškou 

č. 1/2015, která stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění využívání 

a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem. Pěnčín má deset 

lokalit kde jsou umístěny sběrné nádoby nebo kontejnery (Pěnčín - hřiště, - hasičská 

zbrojnice, - mateřská škola, - areál dílen, Vinohrady, Vitanovice, Červenice, Albrechtice, 

Zásada, Střížovice). S vyjímkou areálu dílen, kde je umístěn pouze kontejner na kovy je ve 

všech lokalitách kontejner na plasty a sklo. U hasičské zbrojnice je také kontejner na textil 

a každou středu se zde mohou odevzdávat pytle s nápojovými kartóny a s plasty 

z domácnosti. Obec má jediný kontejner na bio odpad umístěný v areálu hřiště. Občané 

pěnčínska mohou k likvidaci odpadu využívat také sběrný dvůr v průmyslové zóně Turnov – 

Vesecko, kam mohou za úplatu odvážet zejména stavební, velkoobjemový nebo nebezpečný 

odpad. Ceny za odvoz komunálního odpadu byly schváleny zastupitelstvem obce Pěnčín dne 

10. 12. 2020 s platností od 1. 1. 2021. Cena se odvíjí od frekvence svozu a použitého objemu 

nádoby nebo pytle. Jednotlivé domácnosti a to i chalupáři si musí zvolit, zda budou používat 

popelnice nebo pytle. Mohou si vybírat z těchto objemů popelnic 60, 80, 110 litů nebo pytel 

60-ti nebo 110-ti litrový. Taktéž si občané mohou zvolit frekvenci vývozu jednou za týden 

nebo jednou za 14 dní. Nejčastěji si obyvatelé volí 110 l popelnici s vývozem každý týden kde 

je cena za pronajatou nádobu 2880,-Kč za rok nebo s vývozem jednou za 14 dní u kterého je 

cena 1952,-Kč. Pytel o objemu 110 litrů stojí 100,-Kč za kus a 60-ti litrový stojí 60,-Kč. 

Domácnosti, které si zvolí na odvoz odpadu pytle, si jich musí odebrat za rok alespoň 5 kusů. 

Obec Pěnčín vyprodukovala v roce 2021 následující množství odpadu: 

Hliník     0,95 t 

Železo a ocel    2,71 t 

Papír a lepenka   5,32 t 

Sklo     14,16 t 

Oděvy     2,35 t 



 

Jedlý olej a tuk   0,25 t 

Nebezpečný odpad   0,73 t 

Plasty     7,62 t 

Biologicky rozložitelný odpad 112,8 t 

Směsný komunální odpad  109,17 t 

Objemný odpad   7,08 t 

Celkové náklady za likvidaci a vývoz odpadů byly za rok 2021 ve výši 723 060,92,-Kč z toho 

za směsný komunální odpad 505 986,79,- Kč a za tříděný odpad 217 074,13,-Kč. 

 

Ohlášený sběr a vývoz odpadu v roce 2021 

9. 5. Sběr nebezpečného odpadu se uskutečnil od 11:20 do 11:40 hodin ve sportovním areálu. 

14. 5. Kontejnery na odpad – papírová lepenka, nábytek, matrace, koberce. Kontejnery byly 

přistaveny v Pěnčíně - na Vinohradech, na návsi, ve sportovním areálu, na Kamenci, ve 

Vitanovicích, v Albrechticích, v Zásadě. 

14. 11. Sběr nebezpečného odpadu od 11:20 do 11:40 hodin ve sportovním areálu 

a elektroodpadu od 11:30 do 11:50 hodin před hasičskou zbrojnicí. 

Soutěž ve sběru hliníkových obalů 

Mateřská škola se zapojila do soutěže ve sběru hliníkových obalů od nápojů (plechovky od 

piva, energetických drinků a nealko nápojů). Mateřskou školu můžou podpořit i občané 

Pěnčína, pro sběr plechovek jsou připraveny pytle uvázané na plotě MŠ. 

Reakce občanů na změnu vyhlášky o odpadech 

Na základě novely zákona č. 565/1990 Sb. Zákon o místních poplatcích a v souvislosti se 

Zákonem o odpadech č. 541/2020 Sb. schválilo zastupitelstvo obce novou vyhlášku 

o odpadech, která vyjde v platnost 1. 1. 2022. Znění vyhlášky a plánované změny související 

se zavedením sběrných míst pro umístění nádob s komunálním odpadem před jejich vývozem 

představilo vedení obce v listopadovém zpravodaji „Naše vesnice“. Proti zavedení sběrných 



 

míst se zvedla vlna nevole ze strany občanů, kterých se tato změna týkala. Nesouhlasili 

s nápadem obecního úřadu vozit popelnice na sběrná místa i několik set metrů od domu, např. 

v Albrechticích od domů č. p. 10 a č. p. 9 měli občané podle nové vyhlášky vozit popelnici až 

dolů do Albrechtic na křižovatku což je cca 850 m. Nebo představa 30 stojících popelnic pod 

lípou na Kamenci byla komická. Po zveřejnění listopadového zpravodaje se řada občanů 

vydala na obecní úřad a posléze s peticí na veřejné jednání zastupitelstva konané 9. 12. 2021. 

Žádost nespokojených občanů zněla jasně „nechceme sběrná místa, chceme, aby nám 

popelnice byly vyváženy od domu“. Vedení obce argumentovalo problémovými parametry 

místních komunikací, jejich nevyhovující nosností a následnému poškození a také jejich 

špatnou sjízdností v zimě. Celou věcí se zastupitelstvo znovu zaobíralo a v některých 

případech svoje rozhodnutí změnilo např. na Kamenci nebo ve Střížovicích. 

 

Veřejný život v obci a činnost spolků 

Veřejný život v obci byl i tento rok narušen epidemií Covid. Tradiční plesová sezóna byla 

v kulturním domě zrušena. V komorním duchu a pouze v rodinném kruhu proběhly 

velikonoční svátky. Neuskutečnilo se pálení čarodějnic ani kácení máje. 

Život v obci byl obnoven v letních měsících, kdy ve sportovním areálu proběhla přátelská 

utkání místních fotbalistů, uskutečnila se tradiční pěnčínská pouť i posvícení. V podzimních 

měsících se v kulturním domě konala divadelní představení, jak pro děti tak i dospělé. V září 

a říjnu ožilo místní fotbalové hřiště utkáním několika zápasů v kopané. 

S adventním časem opět došlo k útlumu veřejného života. Vzhledem k zhoršující se 

epidemiologické situaci, starosta zrušil mikulášskou nadílku pro děti, setkání seniorů 

i rozsvícení vánočního stromu. 

V roce 2021 se v Kulturním domě uskutečnily pouze tyto akce: 

20. 9. Tradiční posvícení 

18. 11. Pohádková show Venasis pro děti 

19. 11. Divadelní představení „Charleyova teta“ divadelní spolek Jizeran, pro občany 

členských obcí Mikroregionu Jizera, vstup byl zdarma 



 

Aplikace „ V Obraze“ 

Obec Pěnčín v jarních měsících roku 2021 představila novou službu pro občany. Obyvatelé 

obce a její návštěvníci můžou sledovat život v obci na svých chytrých telefonech nebo 

tabletech prostřednictvím mobilní aplikace „V Obraze“, která zobrazuje aktuality z webových 

stránek obce nebo vyvěšené dokumenty na úřední desce, upozorní uživatele na pořádané akce 

v obci a zobrazuje fotografie z akcí. Aplikace je zdarma. 

Nabídka zaměstnání 

V prosincovém zpravodaji vydala Obec Pěnčín inzerát s nabídkou pracovního poměru na 

pozici pomocný dělník s nástupem od 1. 1. 2022. Náplň práce byla stanovena na údržbářské 

a udržovací činnosti v objektech a na pozemcích ve vlastnictví obce, řízení a údržba osobního 

automobilu a traktoru a také péče o veřejnou zeleň. 

Vzhledem k rozloze Pěnčína a jejich příslušných obcí je údržba obecních prostranství velmi 

časově náročná. I přestože se pan Laurin s panem starostou Bičíkem nezastaví, nestíhají 

údržbu, tak jak by si ji lidé představovali. Proto obecní zastupitelstvo rozhodlo o přijmutí 

další pracovní síly. 

Přestože se několik občanů o toto zaměstnání zajímalo, nebyl k 1. 1. 2022 nikdo přijat. 

Zájemce možná odradilo platové ohodnocení, které je dáno tabulkově, ale neslučuje se 

s mzdovými nároky občanů v produktivním věku. 

 

Vítání občánků 

Slavnostní vítání nových občánků se uskutečnilo 19. června 2021 v 11 hodin na Státním 

zámku Sychrov. Malí občánci obdrželi od obecního úřadu věcný dárek a fotografie na 

památku. Přivítáni byli: Najmanová Nikol, Doleček Jakub, Laššo Armin, Cerhová Eliška, 

Sedlmajer Kryštof, Hauzr Jakub, Kozderka Šimon, Kušnír Denis, Havle Theodor, Stoklasová 

Adéla, Studničková Eliška, Bláha Jan, Mareš Karel, Trosberg Adam, Prokop Štěpán.  

Posvícení v restauraci „Na Trestný“ 

Restaurace „Na Trestný“ uspořádala tradiční posvícení. Oproti jiným rokům, kdy jsme si 

mohli na posvícenském menu pochutnat již od pátku do pondělí, tento rok se posvícení konalo 



 

pouze v pondělí 20. září od 11 - 23 hodin. V nabídce pana Kučery nechyběla vinná klobása, 

jehněčí a skopová pečínka, pečená kachna a jiné dobroty. 

Zájezd do divadla 

Obec Pěnčín uspořádala v sobotu 16. října zájezd do Strašnického divadla v Praze na komedii 

„Boeing Boeing aneb tři letušky v Paříži“. Cena vstupenky byla 345,- Kč. Dopravu za občany 

hradila obec, přespolní přispívali na autobus 100,- Kč. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Pěnčínští hasiči uspořádali prodej vánočních stromků v sobotu 11. prosince od 12 hodin 

u hasičské zbrojnice. Smrčky i borovičky nařezali v sobotu ráno v obecním lese. Stromečky, 

které se neprodaly v sobotu, byly doprodávány u benzínové pumpy MToil. 

TJ Sokol Pěnčín 

Činnost a život ve spolku byl v první polovině roku ovlivněn vládními opatřeními 

v souvislosti s pandemií COVID-19. Nemohla být dohrána fotbalová sezóna, kde naši 

fotbalisté v neúplné tabulce obsadili v krajské A třídě 6 místo. Během července došlo 

k odehrání několika přípravných zápasů s tými z Hodkovic nad Mohelkou, Sedmihorek 

a Jenišovic. Nová fotbalová sezóna začala 7. srpna utkáním Pěnčína proti hráčům Jívan Bělá. 

Novinkou sezóny je angažmá nového trenéra Lukáše Hodana. Trenér Radoslav Kotrman, 

který vedl pěnčínské hráče ukončil činnost na vlastní žádost. 

 Pěnčínští  sokolové obnovili práci s mládeží. Fotbalovým dovednostem se začaly učit děti 

pod vedením Jana Škréty a Aleše Röslera. Na tréninky chodí kolem 20 dětí. TJ Sokol dětem 

z dotačních fondů Libereckého kraje pořídil nové dresy, bezpečnější hliníkové brány, míče 

a jiné pomůcky. 

Challenge Cup 2021 mezi hráči Pěnčína a Svijanského Újezda se uskutečnil 26. června na 

kurtu v Pěnčíně. I přesto, že Pěnčínští tenisté hráli bojovně a borcům z Újezda dali zabrat, 

prohráli 4 : 2 na zápasy. 



 

Myslivecký spolek Hlubočice 

Myslivci ze spolku pan Míra Tomášek a pan Pavel Černík pozvali obyvatele na společnou 

čekanou, při které se podívají na večerní svět za zahradou pohledem dalekohledu v oblasti 

Pěnčína, Jiviny, Vlastibořic, Stráňova nebo Padařovic. 

Spolek uspořádal letní pobytový tábor od 2. 7. do 9. 7. 2021 v Pleskotech, kterého se 

zúčastnilo kolem 50 dětí nejen z Pěnčína. 

Knihovna 

Provoz knihovny je každou středu od 15 do 18 hodin v podzimních měsících (září -  prosinec) 

od 16 do 18 hodin v prostorách mateřské školy. Vede jí paní Lenka Hobelantová. Knihovna 

byla v provozu i během koronavirových vln za dodržení platných opatření jako byl vstup 

s respirátorem. Během prázdninových měsíců byla knihovna otevřena 7. a 21. července 

a 4. a 18. srpna.  

 

ZŠ a MŠ 

Kalendářní rok v základní škole začal pro děti z X třídy a Y třídy distanční výukou. Pro 

zpestření výuky v omezeném režimu využívají učitelky Zš pro děti online divadelní 

představení Naivního divadla v Liberci. Děti obou školských zařízení se v budově mateřské 

školy během února zúčastnily netradičního výchovného koncertu pod názvem Rytmická 

show. Vzhledem k vážné epidemiologické situaci došlo 27. února z rozhodnutí vlády 

k uzavření školských zařízení. Do škol se děti začaly postupně vracet od 12. dubna 2021. 

7. dubna se uskutečnil zápis do prvního ročníku základní školy pro školní rok 2021/2022, tak 

jako v loni, děti k zápisu neměly možnost se fyzicky dostavit. Zápis proběhl online formou 

nebo návštěvou školy pouze rodiči. Do první třídy bylo zapsáno osm dětí. Zápis do mateřské 

školy proběhl 4. května. 

S návratem do školních lavic si děti musely zvyknout na nošení roušek ve společných 

prostorách a každotýdenní testování. Vyučování bylo dětem i žákům obohaceno řadou aktivit 

mini jarmarkem před školou, oslavou dne dětí, besídkou na zahradě školy, výletem do Ostré 

nad Labem – Botanicus a vycházky v okolí školy.  



 

Školní rok 2021/2022 začal 1. září za dodržování proti epidemiologických opatření – 

testování a nošení roušek ve společných prostorách. Během podzimích měsíců se děti a žáci 

formou hry seznámily s okolím školy, na venkovním hřišti proběhl turnaj v minikopané, došlo 

i na oblíbené spaní ve škole zpestřené ukázkou práce na 3 D tiskárně, před školou vyrostla 

výstava okrasných dýní a jiné zeleniny. Děti druhého ročníku byly odměněny organizací pro 

místní rozvoj MAS za krásné první místo v soutěži skupinových prací „Rýmování s maskou“, 

která proběhla v loňském školním roce. Závěr roku byl ovlivněn epidemií a proto za dětmi 

nepřišla jejich úklid zkontrolovat Lucie ani je nenavštívil Mikuláš, anděl a čert. Před budovou 

základní školy proběhl 3. prosince minijarmark, kde jsme si mohli zakoupit vánoční dekorace 

a drobnosti, které vyrobili žáci školy. 

Statistika obyvatelstva 

V obci Pěnčín a jeho přilehlých obcí bylo k 31. 12. 2021 přihlášeno celkem 707 obyvatel, 

z toho v Pěnčíně 457, ve Vitanovicích 82, ve Střížovicích 22, Albrechticích 36, v Zásadě 17, 

Kamení 33 a v Červenici 60. V roce 2021 se narodilo 9 dětí (Studničková Eliška, Bláha Jan, 

Trosberg Adam, Prokop Štěpán, Kolomazník Patrik, Šulc Adam, Janečková Rita, Kozderka 

Vojtěch, Lysická Zora). K trvalému pobytu se přihlásilo 26 obyvatel a odhlásilo se 16 občanů. 

Zemřelo 10 občanů - Polák Václav, Vinšová Zdenka, Mizerová Libuše, Kotas Miloslav, 

Hlavatá Václava, Valenta Bohuslav, Kudrnáč Miroslav, Adamová Hana, Židová Hana, 

Šlechta Jaroslav. 

 

Počasí 

Zima toho roku byla dlouhá, povětšinou s oblačnou až zataženou oblohou, srážkově 

průměrná. V polovině měsíce ledna napadl první sníh a teploty se udržovaly pod bodem 

mrazu. Sněhová pokrývka nebyla vysoká, ale stačila k tomu, že si lidé v okolí vesnic vytvořili 

běžkařské tratě. Jedna taková vedla z Pěnčína přes Zadlouž až na Čičavy a zpět. Nejnižší 

teploty přišly v půlce února, kdy se několik dní pohybovala teplota od -7°C do -14 °C. Paní 

zima se vlády nechtěla vzdát a tak 8. 4. napadlo 5 cm sněhu. Jaro bylo chladné a velmi 

deštivé. V květnu se teploty pohybovaly v průměru kolem 10°C a úhrn srážek byl kolem 

95 mm na m
2
. Zemědělci a drobní pěstitelé jen těžko vyhlíželi vhodné dny pro setí obilovin 

a sázení brambor. Ani na začátku léta se počasí nezměnilo i nadále byly dny chladné 



 

a deštivé. Nejtepleji bylo kolem 20. června, kdy se teploty přiblížily k 20°C a přišly také 

slunečné dny. Během první poloviny července napršelo přibližně 135 mm na m
2 

deště. 

Chladné a deštivé počasí nepřálo zrání a úrodě jahod, třešní i višní. Zbytek léta již zavládlo 

letní počasí s horkými a slunečnými dny, doprovázené ojedinělou bouřkou. V září přišlo 

mariánské léto, které plynule přešlo do léta babího. Slunečný a suchý podzim nepřál růstu hub 

tudíž ani houbaření. Vlivem rozmarného počasí tohoto roku se nevydařila úroda brambor, 

kterých narostlo poměrně hodně, ale byly napadeny hnilobou. Špatná byla i úroda jablek, 

hrušek i švestek. Vydařila se ale úroda cukrové řepy, která měla nejvyšší cukernatost za 

poslední roky. Hezké podzimní dny se zkazily až koncem října, kdy začaly být dny deštivější 

a zamračenější. Počátkem prosince přišlo mrazivé počasí. Pátého prosince jsme se probudili 

do zasněžené krajiny. Větší sněhová nadílka přišla o pět dní později a sníh spolu s mrazivým 

počasím se udržel skoro až do 15. prosince, kdy přišla obleva. Vánoční svátky nám zpříjemnil 

sněhový poprašek. 


